<sup>49</sup> Там же. С. 87.

<sup>50</sup> Там же. С. 88.

tem Christo praeponi, quia rudes et enervatos populos ipsius fraudibus et pollicitationibus, minis insuper et gladio a fide Christi sanctissima subductos, ad voluptatem perditosque mores induxerit! Quid vero mirum est, si pauciores Christum sequantur iubentem benefacere et mala pati et propter invisibilia omnibus mundi blanditiis abstinere, duraque omnia acerbaque potius eligere quam modestiam, continentiam, iustitiam, pietatem fidemque maculare? <...>. Delinquentibus itaque varias poenas comminatus primam statuit, nisi cito resipiscerent, mentis excaecationem <...>. Nulla enim poena gravior infligi potest quam veri luminis rectaeque vitae privatio, propter quam certa damnationis aeternae via in praecipitium ducit».<sup>51</sup>

Затем, объяснив, что магометанство смогло широко распространиться среди различных народов лишь потому, что сам Христос допустил это, наказывая людей за их греховность, автор уверяет читателей, что, так же как Христос предупредил верующих о вышеуказанных бедах, которые вскоре и пришли, таким же образом он предсказал, что христианская Церковь не исчезнет (см.: Мф. 28: 20). Основываясь на этом, Савонарола делает вывод, что, так как беды, предсказанные Христом, сбылись, предсказанное им добро тоже должно сбыться: «<...> Mahumete non ideo Christum esse superatum, quod, divina iustitia permittente, multos lascivienti licentia armisque subegerit <...>. Sed haec omnia, ipso sciente ac permittente, quemadmodum etiam ab ipso preanuntiata sunt, in ultionem scelerum evenerunt»;<sup>52</sup> «Illud tamen sciendum est quod, sicut Dominus noster Iesus Christus futura haec mala praenuntiavit, ita Ecclesiam quoque suam in stabili petra fundatam, nunquam defuturam attestatus est, dicens: “Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi”. Sicut ergo quae is praenuntiavit ad hunc usque diem omnia evenerunt, inter quae multorum a fide cernitur defectio, ita credimus Ecclesiam in aeternum permansuram».<sup>53</sup>

Вслед за тем автор выражает надежду на то, что в недалекие времена, наказав ложных христиан и неверных, Бог будет обновлять свою Церковь и способствовать ее всемирному распространению, так что в мире будет одно стадо и один пастух. Извращение же Мухаммеда, спасающее не человеческими и божественными правилами, а насилием и неразумным приступом, будет рушиться столь же губительно, сколько свободно оно выросло, так как ничто насильственное вечно не сохраняется. Когда это сбудется, спасение народов, прельщаемых Мухаммедом, осуществится: «Quin immo, ubi ultrix ira Dei in pessimos christianos caeterosque infideles completa fuerit, Ecclesiam illum suam renovaturum, atque universum terrarum orbem ad se conversurum esse confidimus, ut fiat unum ovile et unus pastor, quod non procul abhinc omnino fore speramus <...>. Nunc autem, quoad perversitatem Muhame-tis pertinent, satis dictum est; postquam neque divinis, neque humanis rationibus se tueri potest, sed sola vi atque irrationabili impetu fertur: cumque nullum violentum possit esse perpetuum, quanto magis aucta est, tanto maiore corruet lapsu. Cuius sane ruina seductis ab eo populis, comperta veritate, fiet in salutem».<sup>54</sup>